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R E F E R A T 
 

Për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët „Mikroekonomi“ dhe 
„Ekonometri“ në Fakultetin Ekonomik në Universitetin е Tetovës 

 
Në lidhje me konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore 

- shkencore në Universitetin  е Tetovës të datës   09.12.2020, të shpallur në Gazetat përkatëse: 

„Koha”,   Sloboden pecat” dhe në web faqen zyrtare të Universitetit   të Tetovës, për zgjedhjen-

rizgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje mësimore-shkencore për lëndët: 

„Mikroekonomi“  dhe  „Ekonometri“,  në  të  gjitha  drejtimet  në  Fakultetin  Ekonomik  të 

Universitetit të Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor-Shkencorë të Fakultetit Ekonomik 

nr.14-1097/6       të datës 29.12.2020 formohet Komisioni recensues në përbërje: 

1. Prof. dr. Besnik Fetahu, kryetar; 
 

2. Prof. dr. Аrun Tairi   anëtar; 
 

3. Prof. dr. Raman Ismaili, anëtar, 
 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e lartë përmendur, 

dhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për Arsim të Lartë („Gazeta Zyrtare e RM-së“ nr. 35/2008, 

103/08, 26/09, 83/09, 99/09, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 15/13, 24/13), Statutin e Universitetit 

të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurë për zgjedhje-rizgjedhje në 

thirrje mësimore-shkencore, mësimore dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin    të Tetovës, i 

paraqet  Këshillit  Mësimor-  Shkencor  të  Fakultetit  Ekonomik  dhe  Këshillit  të  Rektoratit  

të Universitetit të Tetovës këtë: 
 

 
                                                          R E C E N S I O N 

 
 

Në  lidhje  me  konkursin  e  shpallur  në  gazetat  e  përditshme  „Koha”,    „ Sloboden 

pecat” dhe në web faqen zyrtare të Universitetit  të Tetovës të datës  09.12.2020, për zgjedhje të 
një mësimdhënësi në thirrjen mësimore-shkencore, për lëndët Mikroekonomi dhe Ekonometri është 

paraqitur vetëm një kandidat: Doc dr. Besa Xhaferi. 
 
 
 
 
1.   TË DHËNA MBI ARSIMIN DHE KUALIFIKIMIN 
 
 
 
           Doc. dr. Besa XHAFERI në vitin 2014 fitoi gradёn shkencore “Doktor” nё Ekonomi, me 
vlerësim maksimal, nё Fakultetin e Biznesit, Universiteti Aleksandёr Moisiu Durrёs nën 
udhëheqjen e Prof. dr. Mit’hat Mema. Studimet master i ka pёrfunduar me sukses nё vitin 2008 nё 
konsorciumin   e   Universitetve   (Universiteti   Staffordshire,   Britani   e   Madhe; Universiteti 
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Antwerpen, Univerisiteti i Prages, Universiteti Lille, Universiteti Vrije) nën udheheqjen e Prof. dr. 
Iraj Hashi njëherit edhe profesor emeritus kurse studimet deridiplomike i ka kryer në Fakultetin 
ekonomik/Universiteti Shtetëror i Tetovës poashtu me vlerësime maksimale. 
 

Nga viti   2010 punon si staf   në Fakultetin Ekonomik në Universitetin Shtetëror të 

Tetovës në lëndët Mikroekonomi dhe Ekonometri. Përvojën akademike, si mësimëdhënëse   e ka 

filluar në vitin 2011 në UAMD. Poashtu nga viti 2014 realizon përvojë akademike edhe në 

Universitetin e Novi Sadit,    Fakulteti Ekonomik në Suboticë, Serbi. Të gjitha këto përvoja janë 

evidentuar në dosjen e saj me dokumentacionin përkatës. 
 
 
 
 

2.   AKTIVITETI NË PROCESIN MËSIMOR 
 
 
              Aktivititin mësimor në Universitet e ka filluar në Fakultetin Ekonomik, USHT. Nga 
viti 2016 është bartëse e lëndëve Mikroekonomi dhe Ekonometri në studimet deri-diplomike si dhe 
lëndës Metoda kuantitative në ekonomi në studimet e ciklit të dytë. Poashtu ka marrё pjesё nё 
hartimin e kurrikulave  dhe  nё  drejtimin  e  procesit  mёsimor  dhe  nё  mbarvajtjen  e  konferencave  
dhe aktiviteteve tё tjera shkencore tё organizuara nё Fakultetin ekonomik dhe në Universitetin e 
Tetovës. 
 
         Lëndën Metoda sasiore në ekonomi dhe menaxhment   e ka zhvilluar në bashkëpunim   me 
profesorët:  Prof. dr.  Tibor  Kish, Prof.dr. Marija  Çileg;  Prof. dr.  Otilia  Sedlak  në  kuadër  të 
kurikulave të Universitetit të Novi Sad-it në Fakultetin Ekonomik  të Suboticës. 
 
         Në mbështetje të nenit 144 të Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrje të bashkëpunëtorëve në 
Universitetin    të Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidatja Doc. dr. Besa Xhaferi ka realizuar 
gjithsej 180.094 pikë nga veprimtaria arsimore. 
 
 
3.   VEPRIMTARIA KËRKIMORE SHKENCORE 
 
        Nga analizimi i dosjes konstatohet se ka një aktivitet të gjerë kërkimor-shkencor i cili mund 
të përmblidhet në këto drejtime: 
 
 
3.1 Pjesёmarrja nё konferenca 
 
 

Që nga viti 2009, kohë    Doc. dr. Besa Xhaferi      ka marrë pjesë në konferenca me punime 

të vlerësuara si të rëndësishme. Pas marrjes së thirjes Docent ka vazhduar angazhimin në veprimtari 

kërkimore e shkencore. Në periudhën pas marrjes së t h i r j e s  Docent në mënyrë aktive ka 

marrë pjesë si pjesëmarëse dhe organizatore në  aktivitete shkencore, simposiume, konferenca 

ndërkombëtare të zhvilluara brenda dhe jashtë vendit. Sa u përket punimeve shkencore të paraqitura 

në konferenca, tema boshte kanë qënë tema të shkencave ekonomike.    
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  Në vijim paraqesim konferencat e realizuara nga kandidatja: 

 
 

Tabela 1. Pjesëmarrja në Konferenca pas marrjes së thirjes “Docent” 
 

o 2019 International Congress on Human, Social Sciences and Arts, Tetovo 
o 2019 The World Congreess of Enterpreneurs, 17-18 Ocrober, Skopje 
o 2019 “Bank credit allocation: Evidence from firm level data“B. Xhaferi and 

Gj. Bexheti, ISCBE, 13-15 June 2019, Tetovo; JEL classification:  L2, O3, 
C1, D2 

o 2018  Foreign  Aid  –  Economic  Growth  Nexus:  A  Systematic  Review  of  
Empirical Evidence, B. Xhaferi et al, “Toward European Union, integrating 
research and innovation”, 17 November, Elbsan 

o 2018   ON   The   Empirics   of   Financial   Aid   and   Growth,   B.   Xhaferi   
And   S. Xhaferi,EDPEUI; October 19, Tetovo 
o 2018  “  Financing  constraints  of  SME”  B.  Xhaferi  et  al,  Eoonomic  policy  

and  EU Integrationa, Durres, May, 5th. ISBN: 978-9928-208-57-56, P.27 
o 2018   “ Entrpreneurship obstacles: Comparative approach” B. Xhaferi et al, 

Eoonomic policy and EU Integrationa, Durres, May, 5th. ISBN: 978-9928-208-
57-56, P.28 

o 2018 “Migration Trends and Patterns in Macedonia” B.Xhaferi, WB Mignet 
Conference, Zagreb,Croatia 

o 2017International Congress on Tourism Bussines and Economics- Shkup- 
moderator 
o 2017 "Testing Wagner's Law for Macedonia: Evidence from Causality 
Analysis",        B. Xhaferi  and  J.Musliu;  LSEE  Conference  on  Social  
Cohesion  in  SEE,  Shkup,  R. Macedonia 
o 2016 " The Causal relationship betweenFinancial Intermediates and Economic 

Growth- The Case of Macedonia"J. Musliu, B. Xhaferi, E. Aqifi, ICSD, Shkup, 
R. Macedonia 

o 2016 " The labour Market effects of Migration: with specific reference to 
the case of Macedonia", B.Xhaferi, 4th International Scientific Conference: "The 
economic Effects of Migration Process in the Western Balkans" Tetova, R. 
Macedonia 

 
 

 
 
 

3.2 Botime dhe artikuj shkencorё 
 
Pas shqyrtimit tё dosjes sё paraqitur nga Doc dr. Besa Xhaferi, mё poshtё paraqitet pёrmbledhja e 
artikujve tё botuar nё revista shkencore brenda dhe jashtё vendit, nё periudhёn pas marrjes 
sё titullit “ Docent  ”, Tabela 2. 
 
Tabela 2. Botime pas marrjes së titullit “Docent” 
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o 2020 Xhaferi, B., & Bexheti, G. (2020). UNDERSTANDING BROADBAND DEMAND: 
AN EMPIRICAL ESTIMATION ON SMES. Knowledge International Journal, 43(1), 151 
- 154. 

o 2019 B.Xhaferi and S.Xhaferi, Empirics of Financial Aid and Growth, Economic Vision, 
vol.6, No 11/12, Skopje 2019, p.40-45, ISSN: 1857-9566 (Print) 

o 2018 B.Xhaferi, “Migration Trends and Patterns in Macedonia” Economic Vision, vol.5, 
No 9/10, Skopje 2018, ISSN: 1857-9566, p13-19. 

o 2018 B.Xhaferi,et al. “Testing Wagner’s Law For Macedonia: Evidence From Causality 
Analysis ” Economic Vision, vol.5, No 9/10, Skopje 2018, ISSN: 1857-9566, p62-68. 

o 2018 “HYRJE NE EKONOMETRI, B.Xhaferi, Botimi i dytë, Prishtinë 
o 2017   “Factors Determining Innovation: Evidence From Macedonia” B. Xhaferi et al, 

International JOURNAL Knowledge, Bankso, Bulgaria,871-875, VOL.20.2, ISSN 2545- 
4439, p871-875,   Bankso, Bulgaria, 

 
 

 
 

 
3.3 BOTIME MËSIMORE 

 
Kontributi i veçantë i Doc. dr. Besa Xhaferit është dhënë në plotësimin e nevojës për 

tekste universitare për lëndës Ekonometri me tekstet :  “Hyrje në ekonometri”,  Besa Xhaferi, 
Arbëria Design;2013 dhe  “Ekonometri e Zbatuar”, Xhaferi, B., Fetahu, E. Tirane, 2014 si dhe 
“HYRJE NE EKONOMETRI, B.Xhaferi, Botimi i dytë, Prishtinë, 2018. 

Referuar aktivitetit shkencor dhe akademik te Doc dr. Besa XHAFERI mund te pohojm 
se përpjekjet e saj, gjatë viteve pas mbrojtjes së doktoraturës dhe marjes së thirjeve mësimore- 
shkencore tregojnë se ajo shpreh vazhdimesi në ambiciet profesionale kerkimoro- shkencore për 
të shtuar vlerë arritjeve profesionale të deritanishme. Fusha e veprimit të saj si në sferën 
akademike poashtu edhe në atë kërkimore nuk ka shtrirje vetëm kombëtare por ajo shtrihet edhe 
ne korniza ndërkombetare. 

Në bazë të shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, Komisioni recensues e konstatoi 
veprimtarinë kërkimore-shkencore gjatë periudhës së kaluar, e cila është me domethënie të 
veçantë për vlerësimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore të kandidates Doc.dr. Besa Xhaferi. 
Në mbështetje të nenit 144 të Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrje të bashkëpunëtorëve në 
Universitetin е Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidatja Doc. dr. Besa Xhaferi ka realizuar 
gjithsej  82.53 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore me çka ka realizuar numrin e duhur të 
pikëve që duhen të realizohen në këtë bazë për zgjedhje në thirrje mësimore  Profesor Inordinar. 

 
 

4.   Veprimtaria profesionale – aplikative 
 
 

     Kandidatja   Doc. dr. Besa Xhaferi   është e angazhuar në mënyrë aktive në realizimin e 
aktiviteteve profesionale-aplikative me botimin e teksteve profesionale që iu shërbejnë në 
vazhdimësi studentëve si dhe profesionistëve. 

Në bazë të nenit 144 të Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrje të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin  Shtetëror  të  Tetovës  (Buletini  i  Universitetit),  kandidatja  Doc dr.  Besa  Xhaferi  ka 
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realizuar  gjithsej  10  pikë  nga  veprimtaria  profesionale-aplikative  me çka  ka  realizuar  numrin e 
duhiur të pikëve që duhet të realizohen në këtë bazë për zgjedhje në thirrjen Profesor inordinar. 

 
 

5. Veprimtari me interes më të gjerë 
 
          Kandidatja Doc dr. Besa Xhaferi në vazhdimësi dhe në mënyrë aktive është angazhuar në bordet 
shkencore dhe organizative të Konferncave shkencore në vend dhe jashtë vendit. Poashtu përveç 
angazhimit pedagogjik kandidatja në mënyr aktive vepron si vlerësues eksperte e fushës për   

projekte dhe veprimtari ekonokomike. 
Në mbështetje të Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore- 

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrje të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidatja Doc. dr. Besa Xhaferi ka realizuar gjithsej 46.52 pikë nga 

veprimtaritë me interes më të gjerë dhe e ka realizuar numrin e duhur të pikave që duhet të realizohen 

mbi këtë bazë për zgjedhje në thirrjen Profesor inordinar. 
 
 

VI. Formulari në bashkëngjitje të Raportit për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore 
 

Në shtojcë kemi paraqit formularin në bashkëngjitje të Raportit për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore. Kandidatja Doc. dr. Besa Xhaferi ka gjithsej 319.144 pikë, edhe atë: 

veprimtaria mësimore  180.094  pikë, veprimtaria kërkimore-shkencore – 82.53 pikë, veprimtaria 

profesionale-aplikative -10 pikë, veprimtaritë me interes më të gjerë 46.52 pikë. 
 
 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATЕS PËR 
ZGJEDHJE NË THIRRJE 

Pikë 

VEPRIMTARIA ARSIMORE 180.094 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE – SHKENCORE 82.53 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE – APLIKATIVE  10 
VEPRIMTARTË ME INTERES MË TË GJERË 46.52 

Gjithsej  319.144 
 
 

Në mbështetje të nenit 21 të Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrje të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin   të Tetovës (Buletini i Universitetit), kandidatja Doc. Dr. Besa Xhaferi ka realizuar  

gjithsej  319.144  pikë  dhe  e  ka  realizuar  numrin  e mjaftueshëm  të  pikëve  që  duhet  të 

realizohet për zgjedhje në thirrjen mësimore Profesor Inordinar. 
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        PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 
 

 
            Në bazë të dokumentacionit që shoqëron aplikimi i kandidates  në konkursin e shpallur 

me datë 09.12.2020, komisioni vlerëson se kandidatja Doc. dr. Besa Xhaferi i plotëson kushtet e 

përgjithshme dhe të veçanta për zgjedhje në   thirje mësimoro-shkencore të parapara me ligjin për 

arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut ( Gazeta zyrtare 2018 ) dhe njëherit ka nderin 

dhe kënaqësinë që      Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Ekonomik ti propozon    që Doc. 

dr.Besa Xhaferi të zgjidhet në thirjen mësimore PROFESOR INORDINAR për lëndët: 

Mikroekonomi dhe Ekonometri, në të gjitha drejtimet të Fakultetit Ekonomik pranë Universitetit 

të Tetovës. 
 
 
 
 
 
 
Tetovë, më   2021 

 
 
 

Komisioni recensues në përbërje: 
 

1. Prof. dr. Besnik Fetahu, kryetar; 
 
 
 
 

2. Prof. dr. Arun Tairi,   anëtar; 
 
 
 
 

3. Prof. dr. Raman Ismaili, anëtar.
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SHTOJCA 
 
 
 

E RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE MËSIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE 

DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 

Kandidati: Besa S. Xhaferi 
 

Institucioni: Universiteti   i Tetovës 
 

Fusha shkencore: Fakulteti Ekonomik, Programi studimor Ekonomi dhe Biznes 
 

 
 

1.    VEPRIMTARIA MESIMORE –ARSIMORE  
 

Nr.  PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT  PIKËT  TOTALI  
1  MBAJTJA E LIGJERATAVE      

a  CIKLI I PARE I STUDIMEVE  0.04    

  Ekonometri I  1*15*0.04*6  3.60  

  Ekonometri II  1*15*0.04*5  3.00  

  Ekonometri  4*15*0.04*5  3.00  

  Mikroekonomi  4*15*0.04*8  4.80  

  Integrime Ekonomike ndërkombëtare  1*15*0.04*4  2.40  

  Kërkime operacionale  2*15*0.04*5  3.00  
b  CIKLI I DYTE I STUDIMEVE  0.05    

  Metodat kunatitative në ekonomi 2x15x5x0.05=7.5 
  

7.50  

2  MBAJTJA E USHTRIMEVE  0.03    

  Ekonometri I  1*15*0.03*8  3.60  

  Ekonometri II  1*15*0.03*8  3.60  

  Ekonometri  4*15*0.03*3  1.35  

  Mikroekonomi   4*15*0.03*8  3.60  

  Integrime Ekonomike ndërkombëtare  1*15*0.03*2  0.90  

  Kërkime operacionale  3*15*0.03*2  0.90  

  Metodat kunatitative ne ekonomi dhe menaxhment  2*15*0.03*5  2.25  

  Kërkime operacionale  3*15*0.03*2  0.9  

  Metodat kunatitative ne ekonomi dhe menaxhment  2*15*0.03*5  2.25  
3  MENTORIM I MESIMIT PRAKTIK  60*0.06  3.6  

4  PERGATITJA E LENDES SE RE      

A LIGJERATA 4*1 4 
B USHTRIME 9*0.5 4.5 

  5 KONSULTIME ME STUDENTET 0.002  
 Ekonometri I 60*0.002 0.120 
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  Ekonometri II 60*0.002 0.120 
 Ekonometri (EB)  200 *0.002 0.400 
 Ekonometri (FK)  152*0.002  0.304 
 Ekonometri (MM)  130*0.002  0.260 
 Mikroekonomi  60*0.002  0.120 
 Integrime Ekonomike ndërkombëtare 5*0.002 0.010 
 Kërkime operacionale 60*0.002  0.120 
 Metodat kunatitative ne ekonomi dhe menaxhment   10*0.002  0.020 

  6 KONSULTIME ME STUDENTET PER MESIM PRAKTIK 60*0.2  12 
 

  7 
Mentorimi dhe anëtarësia në komisionet vlerësusese të 

punimeve të magjistraturës 

 
   

 
  

  Mentor i punimeve të magjistraturës 15*3 45 
 Kryetar i komisionit të punimeve të magjistraturës 3*2   6 
 Anëtar i komisionit punimeve të magjistraturës 6*1   6 
 

  8 
Mentorimi dhe anëtarësia në komisionet vlerësusese të 

punimeve të studimeve deridiplomike 

  

 Mentor i punimeve të studimeve deridiplomike 30*1 30 
 Kryetar i komisionit të punimeve të studimeve deridiplomike 3*0.5    1.5 
 Anëtar i komisionit punimeve të studimeve deridiplomike 10*0.5     5 

  9 CIKEL LEKSIONESH – INTERNE 4     4 

10 CIKEL USHTRIMESH – INTERNE 3     3 

11 RECENZENT I LIBRIT UNIVERSITAR 1     1 

12 PAKETE MATERIALESH PER LENDE TE CAKTUAR 1     1 

13 Mbajtja e ligjeratave në cilësinë e profesorit vizitues 2*3     6 
 GJITHSEJ  180.094 

 
 

II VEPRIMTARIA SHKENCORE- HULUMTUESE  
 

1 PJESMARES I PROJEKTIT SHKECOR NDERKOMBETAR 5  
 2018 Preparing and delivering one-day training within the LEAD MK project 

“Youth Voice” supported by Civic Engagement Project - CEP under the in- 
kind grant #G-1486-18-216-2010-20. 
2017 Twinning Project MK 13 IPA SO 01 16 R "Developing cooperation 
between higher education institutions, the private sector and relevant public 
bodies" 

 
 
 
 
 
 
 
2*5 

 
 
 
 
 
10 

 
 
 

2 

PUNIM ME REZULTATE SHKENCORE ORIGJINALE, I 
PUBLIKUAR NE REVISTE SHKENCORE PROFESIONALE ME 
BORD NDERKOMBTAR 

 
 
 
6+ IF 

 

 Artikull me titull:    “Factors Determining Innovation: Evidence From 
Macedonia” B. Xhaferi et al, International JOURNAL Knowledge, Bankso, 
Bulgaria,871-875, VOL.20.2, ISSN 2545-4439, p871-875,   Bankso, Bulgaria, 
( me faktor impakti) 

 
 
 
 
6 * 1.8222 

 
 
 
 
 
 

10.93 
 

 
 

3 

PUNIM ME REZULTATE SHKENCORE ORIGJINALE NE REVISTE 
TE NJOHUR SHKENCORO-PROFESIONALE ME BORD 
EDITORIAL NDERKOMBETAR 

 

 
 

4 

 

 2019 B.Xhaferi and S. Xhaferi, Empirics of Financial Aid and Growth, 
Economic Vision, vol. 6, No 11/12, Skopje 2019, p. 40-45, ISSN: 1857- 9566 
(Print) 
2019 “Bank credit allocation: Evidence from firm level data “B. Xhaferi and 
Gj. Bexheti, ISBN 978-608-248-031-2, International Scientific conference on 

3*4 
1*3.6 

 
 
 
 
 
15.6 



 

 

 Bussiness and economics, Skopje , 2019 
2018 B.Xhaferi, “Migration Trends and Patterns in Macedonia” Economic 
Vision, vol.5, No 9/10, Skopje 2018, ISSN: 1857-9566, p13-19. 
2018 B.Xhaferi,et al. “Testing Wagner’s Law For Macedonia: Evidence From 
Causality Analysis” Economic Vision, vol.5, No 9/10, Skopje 2018, ISSN: 
1857-9566, p62-68. 

  

 
 
 
 

4 

PUNIM ME REZULTATE ORIGJINALE SHKENCORE- 
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